SOMAR
Processo Número
Data do Ínício
Folha
Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

03ª ATA DE REALIZAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2024

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de 2024, às 14 horas, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Presidente

da Licitação Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, estando presentes os membros, Fernanda Alves da

Silva Andrei, Isabela Costa Bastos, Otto William Kall e Sheyla Gonçalves da Silva, para proceder à continuação

da Tomada de Preços nº 02/2024 autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa,

conforme folhas _____. Compareceram ao certame as empresas: DAFLA CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E

GERENCIAMENTO LTDA, representada pelo Sr. Flávio Leal Pinto, GMX SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA,

representada pelo Sr. Franciberg Joventino Guedes, RR CONSTRUÇÕES E REFORMAS DE EDIFÍCIOS LTDA-ME,

representada pelo Sr. Leonardo Mesquita Nunes Nascimento e SAGA CONSTRUTORA LTDA, representada

pelo Sr. Ronaldo Farias Mesquita. Dando início a sessão, foi informado aos presentes, o resultado da análise

documental conforme quadro abaixo:

EMPRESAS RESULTADO MOTIVO

DAFLA CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E

GERENCIAMENTO LTDA
HABILITADA

Atendeu a todos os requisitos do edital. Cabe ressaltar, que

a empresa apresentou a Certidão emitida pela Corregedoria

Geral de Justiça do Município do Rio de Janeiro. No entanto,

visto que a empresa, tem sua sede estabelecida no Município

de Niterói, em que se comprova como emissor de

distribuição responsável, apenas o 1º Ofício de Registro de

Distribuição, foi considerada a Certidão, paralelo ao princípio

da vantajosidade.

GMX SERVIÇOS E ENGENHARIA

LTDA
INABILITADA

Apresentou o Balanço Patrimonial, fora da conformidade

exigida em Edital. Não apresentou a Certidão Negativa para

com a Dívida Ativa Estadual, bem como não apresentou o

Certificado de Cadastro, conforme exigido no item 12.1.4.

deste Edital. Quanto a qualificação técnica, a referida

empresa não atendeu ao solicitado, restando dessa forma

INABILITADA.

IMPERCAF – CONSTRUÇÃO E

SERVIÇOS PREDIAIS LTDA EPP
INABILITADA

Apresentou todas as declarações em fotocópia e não

atendeu aos requisitos de qualificação técnica, restando

dessa forma, INABILITADA.

MONOBLOCO CONSTRUÇÃO LTDA    INABILITADA

Não apresentou o comprovante de depósito de garantia,

conforme exigências constantes no item, 10 desse Edital,

restando dessa forma INABILITADA.

RR CONSTRUÇÕES E REFORMAS DE

EDIFÍCIOS LTDA-ME
INABILITADA

Quanto a qualificação técnica, a referida empresa não

atendeu ao solicitado, restando dessa forma INABILITADA.

SAGA CONSTRUTORA LTDA HABILITADA Atendeu a todos os requisitos do edital

 SOMAR
Processo Número
Data do Ínício
Folha
Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@gmail.com

SERVET SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO

EIRELI
INABILITADA

Não apresentou o comprovante de depósito de garantia,

conforme exigências constantes no item, 10 desse Edital,

restando dessa forma INABILITADA.

Cabe informar, que a análise de Qualificação Técnica, foi realizada pela Diretoria Requerente, responsável

pela totalidade do julgamento dos documentos apresentados, tanto no que se refere a quantidade quanto

as especificações solicitadas no instrumento convocatório, uma vez que esta Comissão não possui expertise

necessária para realização da referida apreciação conforme relatório em anexo. Informa-se ainda, que o

resultado de habilitação será veiculado no Jornal Oficial de Maricá (JOM) do dia 29/04/2024, ficando aberto

desde a publicação, o prazo para interposição recursal. Informa-se ainda, que os envelopes contendo as

propostas de preço, ficaram sob posse da CPL, devidamente lacrados e rubricados. Nada mais havendo a

tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela

Presidente da Licitação e seus membros presentes. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e,

para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes

presentes.

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva

Presidente da CPL

                                                                                                                             Maricá, 26 de abril de 2024

MEMBROS

Fernanda Alves da Silva Andrei  Isabela Costa Bastos

Otto Willian Kall Sheyla Gonçalves da Silva

LICITANTES PRESENTES

DAFLA CONSTRUÇÃO SERVIÇOS E GERENCIAMENTO LTDA

GMX SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA

RR CONSTRUÇÕES E REFORMAS DE EDIFÍCIOS LTDA-ME

SAGA CONSTRUTORA LTDA